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همدان، برند گردشگری سلامت در غرب کشور می‌شود

حمید ملانوری شمسی، استاندار همدان: خرداد، همدان میزبان همایش بین‌المللی گردشگری سلامت 
با حضور کشورهای عضو اکوست. به‌نظر می‌رسد این میزبانی باعث خواهد شد همدان برند گردشگری 

سلامت در غرب کشور ‌شود.‌

آغاز رسمی تردد قطار 5 ستاره در مسیر کرمانشاه-مشهد
سعید ترکی، مدیرکل راه‌آهن اراک که راه‌آهن کرمانشاه تحت نظر آن قرار دارد: نخستین قطار 5 ستاره 
کرمانشاه در مسیر کرمانشاه به مشهد و بالعکس راه‌اندازی شد و نخستین گروه مسافران با این قطار عازم 

مشهد مقدس شدند.‌

هر گوشه از ایران یک شیرینی ویژه دارد 
که بعضی از آنها هم در مناسبت‌های 
خاص پخته و مصرف می‌شوند؛ از باقلوای 
یزدی، سوهان قم، لوز تبریز، نان برنجی کرمانشاه، کماج همدان و... و بسیاری از انواع 
و اقسام شیرینی و کلوچه. برخی از این شیرینی‌ها فراتر از شهر خودشان رفته‌اند و 
بسیاری از مردم ایران آنها را برای مناسبت‌ها ازجمله عید نوروز استفاده می‌کنند. 

در اینجا چند مورد از مهم‌ترین این شیرینی‌ها را معرفی می‌کنیم.‌

طعم شیرین‌نوروز
هر منطقه از ایران برای نوروز خوراکی‌های خاصی دارد؛ 

شیرینی‌هایی که حالا شهرت ملی و گاه جهانی دارند‌

زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

‌ماه مهمانی خدا هواشناسی

ادامه بارش‌‌ها در 16استان 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، سه‌شنبه )21اسفند( 
بارش باران و در ارتفاعات و مناطق سردسیر برف و رعد و برق در 
16استان ادامه دارد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »بارش امروز در کردستان، کرمانشاه، 
همدان، مرکزی، قم، اصفهان، یزد، سمنان، چهارمحال و بختیاری، 
البرز، قزوین، تهران، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، خراسان 

رضوی و شمال کرمان پیش‌بینی می‌شود.«
در آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، 
همدان، مرکزی، خراسان رضوی، خراسان شمالی، خراسان 
جنوبی، سمنان، اصفهان، یزد، همدان، مرکزی، ارتفاعات قزوین، 
البرز و تهران، شمال لرستان و ایلام و نیمه شمالی کرمان هشدار 
هواشناسی زرد صادر شده‌است. فریبا گودرزی افزود: »چهارشنبه 
در بخش‌هایی از مرکز و شرق کشور و ارتفاعات البرز مرکزی بارش 
پراکنده مورد انتظار است. بارش پراکنده برای جنوب یزد، کرمان و 

سیستان و بلوچستان پیش‌بینی می‌شود.«

 خمینی‌شهر، پایتخت گل شب‌بو    
گل شب بو، از دیرباز زینت بخش سفره‌های هفت‌سین ایرانی‌ها 

بوده است. این گل، از اواسط اسفند‌ماه شکفته و تا اواسط 
اردیبهشت، زیبایی و عطر خود را حفظ می‌کند. استان اصفهان، 

سابقه 40 ساله در تولید گل شب‌بو دارد و با تولید سالانه 
۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار گلدان رتبه نخست کشوری را به‌خود 

اختصاص داده است. عکس: باشگاه خبرنگاران جوان 

اصفهانعکس خبر

هوم ‌بابایی 
با نزدیک شدن به نیمه‌ ماه مبارک رمضان، رسم و آیین برگزاری 
جشن نیمه ‌ماه مبارک‌ در گوشه و کنار کشور برپا می‌شود. کاشانی‌ها 
با رسم »هوم ‌بابایی« به سراغ این عید می‌روند که مخصوص کودکان 
است. به گزارش همشهری، هوم بابایی حرکت دسته‌جمعی چند نفر 
از کودکان است که در شب‌های رمضان به‌ویژه سیزدهم تا پانزدهم 
رمضان به در منازل همسایه‌ها، فامیل، هم‌محلی‌ها می‌روند و با 
خواندن اشعار هدیه می‌گیرند. شعر و‌ آهنگ هوم بابایی مانند سایر 
گونه‌های فرهنگ و ادب عامه، روان و همه‌فهم است. با هر بهره‌ای 
از صدا خوانده و مفهوم به مخاطب منتقل می‌شود. واژه »هوم« و 
»هور« در کنار معانی دیگر، به ‌معنای خورشید هم است. خورشید 
 انعکاس یافته در‌ ماه کامل شب نیمه‌ ماه که شب تاریک را روشن

ساخته است.
واژه »بابا« واژه‌ای پرتکرار در فرهنگ ایرانی و اسامی است که 
تداعی‌گر بزرگی، مالکیت، سرپرستی، پیشاهنگی و کسوت است. در 
این آیین، کنار هم آمدن واژه‌های » هوم« و »بابا« که پس از هر بخش 
از آواز هوم بابایی توسط جمع، خوانده می‌شود، نوعی برکت خواهی، 
طلب طول عمر، بزرگی، زندگی دور از غم، درد و رنج و طلب نور و 
روشنایی برای صاحب منزل است. تقسیم کار بین گروه هوم بابایی از 
2نفر تا 20نفر را شامل می‌شود. مشهورترین شعر هوم بابایی اینگونه 
است: »امشب شب نیمه است که ما مهمانیم /هوم بابا، هوم بابا/ بر در 
خانه ارباب جهان حیرانیم/هوم بابا، هوم بابا/ )نام فرزند صاحب خانه(

خان شمایی/ هوم بابا، هوم بابا/ نارنج دست شاهی/ هوم بابا، هوم بابا/ 
از خونه در نیایی/ هوم بابا، هوم بابا/ ده تومنی‌های درازیه/ هوم بابا، 
هوم بابا/تو بشقاب‌های نطنزیه/هوم بابا، هوم بابا/ یکیش رو درآر و 
 خرده کن/ هوم بابا، هوم بابا/ خرج‌بچه‌های درخونه کن/ هوم‌بابا، 
هوم بابا/ تا بچه‌ها راضی شوند/ هوم بابا، هوم بابا/ از در خونه راهی 
شوند/ هوم بابا، هوم بابا«  در باور مردم، فلسفه هوم بابایی را برگرفته از 
هدیه خواستن امام حسن)ع( و امام حسین)ع( در شب نیمه رمضان 
از پیامبر اکرم)ص( می‌دانند. بخشش پول و آجیل و شیرینی از سوی 
صاحب خانه به کودکان، سهیم‌ ساختن دیگران در بخشی از دارایی 

و داشته‌هاست که در این رسم دیده می‌شود.

اصفهان

 مستندات، قدمت این شیرینی را به دوره قاجار ربط 
می‌دهند. مهارت پخت شیرینی قطاب یزدی به شماره 
۱۱۸۴ به ثبت ملی رسید. این شیرینی از معروف‌ترین 
شیرینی‌های سنتی استان یزد است. قطاب یزد در انواع 
سنتی یزدی و عسلی تهیه می‌شود. این شیرینی در کرمان 

هم پخته می‌شود که با نمونه یزدی متفاوت است.‌

قطاب 

سیستان ‌و بلوچستانی‌ها اگرچه لندو را به‌عنوان میان‌وعده 
هم مصرف می‌کنند، اما این شیرینی با قدمت بیش از صدها 
سال به‌طور معمول در زمان عید نوروز و مهمانی‌ها مصرف 
می‌شود. گفته می‌شود اسکندر در سفرهای طولانی مانند 

عبور از یک دشت از این خوراکی استفاده می‌کرده است.‌

لندو

شیرینی نخودچی یا نان نخودچی اگرچه قزوینی است اما 
بسیاری از ایرانی‌ها آن را در پذیرایی نوروز استفاده می‌کنند. نان 
نخودی از شیرینی‌های معروف قزوین است که با روشی آسان و 
بدون پیچیدگی‌های دنیای شیرینی‌‌پزی تهیه می‌شود. قزوینی‌ها 
برای طبخ این خوراکی محبوب و پرطرفدار از آرد نخود، روغن 

جامد، پودر قند، آرد سفید، پودر هل، زرده تخم‌مرغ و خلال پسته استفاده می‌‌کنند. این 
شیرینی در مراسم‌های مختلف ازجمله عید نوروز، شب یلدا و … تهیه می‌شود.

نخودچی

تبریز شهر شیرینی است؛ اما یکی از مهم‌ترین 
شیرینی‌های این شهر برای نوروز را می‌توان لوز دانست. 
لوز که قدمتش به دوران صفویه و شاه عباس کبیر می‌رسد، 
به‌دلیل شکلش این نام را به‌خود گرفته است؛ چون 
برای نخستین بار این نوع شیرینی در قالب‌هایی 

تهیه شد که شکل لوزی داشتند و از آن به بعد به این نام شهرت یافت. 
لوز در شهر‌های دیگر نیز با دستور کمی متفاوت تهیه می‌شود.

لوز

پادرازی یکی از شیرینی‌های مشهور سنتی است که پخت 
آن در گیلان، مشهد و قزوین رواج دارد. تاریخچه شیرینی 
پادرازی مشهدی به قرن هفتم میلادی بازمی‌گردد. اصل 
و نام این شیرینی از کلمه »پادراز« به معنی برشته کردن 
است. پادرازی یکی از نمادهای فرهنگی و تاریخی شهر 

مشهد است. البته دستور پخت پادرازی در هر شهر کمی متفاوت است.

پادرازی

حاجی بادام، نوعی شیرینی محلی است که در برخی 
شهرهای مرکزی ایران به‌ویژه یزد تولید می‌شود. مغز بادام، 
 پودر قند، آرد گندم، شکر آسیاب شده، آرد نخودچی،

تخم مرغ، هل، جوز هندی از ترکیبات حاجی بادام هستند. 
علی شرقی، پژوهشگر یزدی می‌گوید: احتمال آن وجود 

دارد که کلمه حاج از کلمه ترکی آجی به معنی تلخ آمده باشد و چون در 
گویش یزدی آجی شبیه حاجی تلفظ می‌شود، به مرور آجی بادام یا 

شیرینی بادام تلخ به حاجی بادام تغییر کرده است.

حاجی بادام

نان برنجی 
مشهورترین شیرینی 
کرمانشاهی‌ها برای 
نوروز، نان برنجی 
‌است؛ شیرینی‌ای 

که پیشینه‌ای حدود 
150سال دارد و به 

ثبت ملی هم رسیده. 
کرمانشاه در مسیر 

جاده ابریشم و در راه 
کربلا بوده و مسافران 
و زائرانی که از آن گذر 
می‌کرده‌اند به‌دنبال 
ماده‌ای بوده‌اند که 

ماندگاری غذایی بالایی 
داشته باشد. به همین 
دلیل مردم این شهر، 

 نوعی شیرینی 
از جنس خوراک اصلی 

مسافران و زائران 
تهیه کردند که از برنج 

تشکیل می‌شود.

انشاهی‌ها
کرم

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

افزایش 10درصدی قطارهای نوروزی
علی ندایی، معاون مدیرکل قطارهای مسافری بین‌المللی و گردشگری: حدود ۲۲۷۰ صندلی قطار در نوروز 
داریم که نسبت به سال گذشته ۸ درصد رشد و تعداد قطارها نیز ۱۰ درصد افزایش داشته است. از روز یکشنبه 
قطار تهران ـ وان افتتاح شده و برای هفته دوم فروردین هر روز قطارهای گردشگری شیرگاه را خواهیم داشت.

قشم و کیش، آماده میزبانی از مسافران هستند
مهدی مزینانی، معاون گردشگری مناطق آزاد: قشم و کیش آماده میزبانی از مسافران نوروزی هستند و در حال 
حاضر در این 2جزیره مشکلی وجود ندارد و همه‌‌چیز آماده است. شناورها نیز اورهال شده‌اند و هشدارهای 

هواشناسی در روزهای عید، برنامه‌ریزی‌های تردد و پهلوگیری لندینگ‌ کرافت‌ها را تغییر خواهد داد.

فصل کباب گنجشک‌
شکار و صید گنجشک‌ها در خوزستان افزایش یافته و بازار اینترنتی فروش گنجشک داغ شده است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

خانه‌ نبی‌زاده را دوباره ثبت کنید نه 
تخریب

خانه نبی‌زاده رشت در دهه 20 خورشیدی در 600 مترمربع 
و در محله قدیم ساغری‌سازان رشت احداث شد. اتاق‌های 
تو در تو، سقف‌های بلند، بام چهار شیب سفالی، فضای زیر 
شیروانی، حیاط سنگفرش با 4 باغچه‌ قرینه و آب‌نما، حمام 
دارای نورگیر سقفی، طاق‌های آجری، پلکان تزئین شده 
و ایوان خاص با سرستون‌های کم‌ارتفاع، ویژگی‌های خانه 
تاریخی نبی‌زاده است. خانه نبی‌زاده در بافت تاریخی رشت 
از ‌مکان‌های مذهبی و بازرگانی و خاطره‌ساز مردم رشت است 
و در ردیف بناهایی مانند عمارت شهرداری، دبیرستان شهید 

بهشتی و خانه پروفسور سمیعی این شهر است.
خانه نبی‌زاده، در بافت تاریخی رشت مشتمل بر محله‌های 
ساغری‌سازان، صیقلان، گذر فرخ  شهر رشت است و در طرح 
مشترک گردشگری دانشگاه شهید بهشتی و پیام نور گیلان، 
ابتدای مسیر گردشگری محله ساغری‌سازان و روستای امام 

محله املش قرار دارد.
این خانه‌‌ یک‌بار در فهرست آثار ملی ثبت شد اما به‌علت 
مخالفت مالک و مالکان و مراجعه به دادگاه، از ثبت خارج 
و شهرداری رشت مجوز تخریب و ساخت‌وساز جدید بنا را 
صادر کرد. دوستداران میراث فرهنگی گیلان، مدت‌هاست 
که درصدد نجات‌ این یادگار ارزشمند شهر رشت از خطر 
تخریب هستند و اکنون لازم است تا شهرداری رشت با جلب 
همکاری انجمن‌ها و خیرین میراث فرهنگی، رضایت مالک یا 
مالکان خانه نبی‌زاده برای انصراف از تخریب اثر را جلب و این 

سرمایه تاریخی را برای رشت و ایران حفظ کند.
گردشگری یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های اقتصادی در جهانِ 
امروز است و در شرایطی که اقتصاد کشور عمدتاً متکی بر 
استفاده از منابع طبیعی و جبران ‌نشدنی است، ضرورت دارد 
مدیران کشور در حفاظت از جاذبه‌های فرهنگی و طبیعی و 
حمایت از مردم برای نگاهداشت بناهای تاریخی که شایسته 

انتقال به نسل‌های آینده است، بکوشند.
مالکان بناهای تاریخی هم باید بدانند آثار در اختیار، 
یادگارهایی هستند که نه‌تنها به زیبایی و آرامش شهرها 
که به حفظ ارزش مالی این بناها در درازمدت کمک می‌کند 
و شایسته حفظ ‌هستند. هر خانه تاریخی همچون گوهر 
کمیابی است که در گذر زمان ارزش آن بیش از خانه‌های 
نوساز می شود، چون تعدادشان محدود است.بنابراین بهتر 
است به جای تخریب خانه تاریخی نبی‌زاده رشت، حفاظت و 

نگاهداشت آن در اولویت قرار بگیرد.
 

دریچه

خبرخوان

آغاز کاوش‌های باستان شناختی 
در کاخ والرین بیشاپور

فصل جدید کاوش باستان‌شناسی در کاخ والرین مجموعه 
باستانی بیشاپورآغاز شد و به گفته معاون میراث فرهنگی 
استان فارس، سرپرستی این فصل از کاوش به‌طور مشترک 

برعهده مصیب امیری و رضا نوروزی است.
افشین ابراهیمی به ایرنا گفت: با فراهم شدن شرایط، در 
فصل‌های آتی کاوش، فعالیت برای روشن شدن ساختار 
فضایی و کارکرد اصلی بنای منسوب به کاخ والرین به‌طور 

گسترده ادامه می‌یابد.
معاون میراث فرهنگی فارس ادامه داد: حجم بزرگی از این 
میراث باستانی در آوار مدفون شده و با توجه به عظمت بنا 
و پیچیدگی کار، برنامه‌ریزی بلندمدت برای کاوش آن با 

همکاری متخصصان رشته‌های مرتبط انجام شده است.
به‌گفته ابراهیمی، به تازگی ۳۸۰ میلیارد ریال اعتبارات 
وزارت نفت به پایگاه جهانی منظر ساسانی تخصیص یافته 

که از این میزان ۱۶۰ میلیارد ریال آن سهم بیشاپور است.

 استان‌ها و شهرهای ‌پرتقاضا
 برای سفر در نوروز اعلام شد

ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر با رصد رزرو اقامتگاه‌ها، 
استان‌ها و شهرهای پرتقاضا برای سفرهای نوروزی را اعلام 
کرد. براین اساس، بیشترین سفرها در روزهای سوم و چهارم 
فروردین‌ماه انجام می‌شود و به اعلام ستاد مرکزی هماهنگی 
خدمات سفر، حدود هزار ناوگان اتوبوس نسبت به سال 

گذشته کاهش خدمات در این بخش وجود دارد.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، مصطفی فاطمی، دبیر 
ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر در نشست این ستاد 
از برپایی هزار نوروزگاه در اماکن تاریخی، بازارچه‌های 
صنایع‌دستی و کمپین‌های ورودی شهرها اشاره کرد و گفت: 
استان‌های خراسان رضوی، مازندران و هرمزگان بیشترین 
تعداد مسافر را برای نوروز دارند و شهرهای مشهد، کیش، 
یزد، قشم، شیراز، اصفهان و بندرعباس با افزایش مسافر در 

تعطیلات نوروز مواجه هستند.

عباس محمدی؛ فعال میراث و محیط‌زیست خبر روز

تن نحیف گنجشک‌ها نیمه دوم 
سال در خوزستان به سیخ کشیده 
می‌شود و کباب گنجشک به وفور در 
شهری مثل دزفول به فروش می‌رسد. 
سازمان حفاظت محیط‌زیست 
امسال پذیرفته است که به برخی 
شکارچیان که با صید و شکار 
گنجشک امرار‌معاش می‌کنند، مجوز 
بسیار محدود برای شکار گنجشک و 
سار بدهد، ولی صیدی که در بازار‌ها 
مشاهده می‌شود، بیش از ظرفیت 
این مجوزهاست. شکارچیان و 
فروشندگان پرندگان و گونه‌های 
شکار‌شده هر صید و شکاری را 
که بخواهند مشتری پیدا کند، به 
خرافه و افسانه وصل می‌کنند و چه 
گونه‌های بی‌شمار که با این خیالات در 
دسته‌های چند‌صد هزار‌تایی شکار 
نشدند. گنجشک‌های خوزستان 
هم گرفتار همین افسانه‌ها هستند. 
فروش گنجشک‌سانان خوزستان 
به شهرهای دیگر هم کشیده شده و 
بررسی‌های همشهری مشخص کرد 
که بسته‌های 50عددی گنجشک 
پر‌کنده و بی‌سر به‌صورت آنلاین 
در فضای مجازی فروخته می‌شود 
یا گنجشک‌های بخت‌برگشته 
با اتوبوس‌های بین‌شهری راهی 
شهرهای بزرگ می‌شوند تا به ‌دست 

مشتریان برسند.

سید‌عادل مولا، معاون محیط‌زیست ‌طبیعی خوزستان: امسال 
برای تعداد محدودی از پرندگان آبزی و کنار آبزی مجوز شکار 
صادر شد. برای گنجشک‌ها هم تعداد مشخصی صیاد در 
خوزستان داریم که کار آبا‌ و اجدادی و امرار معاش خودشان 
از این راه است که تعدادشان در کل استان خوزستان به 50نفر 
نمی‌رسد. قبلا مجوزی که برایشان داده می‌شد برای کل هفته 
و نامحدود بود، اما امسال محدود به 3روز در هفته و هر بار 
حداکثر 100گنجشک و سار است. دلیل این محدودیت کاهش 

جمعیت گنجشک‌سانان نیست، بلکه به‌دنبال این هستیم که 
این محدودیت‌ها در سال‌های آینده منجر به ‌دست‌کشیدن 
آنها از شکار شود و به‌دنبال کار دیگری بروند. الان هم موفقیت 
10درصدی به‌دست آورده‌ایم. شکار غیرمجاز هم بسیار زیاد 
است. البته گنجشک‌سانان در برخی مواقع آفت می‌شوند و در 
فصل کاشت گندم به کشاورزان خسارت وارد می‌کنند، ولی این 
موضوع دلیل موجهی برای شکار غیرقانونی نیست. در سازمان 
حفاظت محیط‌زیست در تلاشیم افراد را به جای شکار به مصرف 
جمعیت‌های پرورش‌یافته در محیط‌های بسته سوق دهیم؛ کاری 

که الان برای گونه کبک انجام می‌شود.

پیش به‌سوی پرورش گنجشک

شکار بی‌رویه گنجشک‌ها در طبیعت می‌تواند 
آسیب‌های جدی به اکوسیستم وارد کند. برخی 
از مهم‌ترین آسیب‌های زیست‌محیطی این کار 

عبارتند از:

   برهم‌خوردن زنجیره غذایی
   افزایش جمعیت حشرات آفت

   کاهش تنوع زیستی
   برهم‌خوردن تعادل طبیعی گرده‌افشانی

   تأثیر منفی بر کشاورزی در بلندمدت

متخصصان محیط‌زیست معمولا برای کنترل 
جمعیت گنجشک‌ها زمانی که به آفت تبدیل 
می‌شوند، روش‌های انسانی و سازگار با طبیعت 

را پیشنهاد می‌کنند.

 کاهش منابع غذایی
 در دسترس

استفاده از شکارچیان طبیعی 
مثل شاهین و باز

 به دام انداختن و جابه‌جایی

 کنترل زاد و ولد با داروهای 
ضد‌باروری

 نصب موانع فیزیکی در 
زمین‌های کشاورزی

اگر گنجشک‌ها نباشند

گنجشک‌ها چه زمان آفت هستند؟

ان رضوی
خراس

یزد

ان شرقی
 آذربایج

قزوین

بلوچستان
سیستان ‌و 

یزد


